
AD\1257680LV.docx PE719.934v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Reģionālās attīstības komiteja

2021/2255(INI)

20.6.2022

ATZINUMS
Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai un Kultūras un izglītības 
komitejai

par jauno Eiropas “Bauhaus”
(2021/2255(INI))

Atzinuma sagatavotāja (*): Martina Michels

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants



PE719.934v02-00 2/8 AD\1257680LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1257680LV.docx 3/8 PE719.934v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgās Rūpniecības, pētniecības un 
enerģētikas komiteju un Kultūras un izglītības komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tās 
pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzinīgi vērtē jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvu, kuras mērķi ir paplašināt Eiropas zaļo 
kursu un piešķirt tam spēcīgu radošo un kultūras dimensiju, tuvinot to ES iedzīvotājiem, 
un papildināt teritoriālās, sociālās un ekonomiskās kohēzijas stratēģijas ar tā vērtībām 
— skaistiem, ilgtspējīgiem un iekļaujošiem risinājumiem;

2. uzskata, ka šie jaunā Eiropas “Bauhaus” principi būtu jāiekļauj arī kohēzijas politikas 
izdevumos, lai veidotu klimatnoturību un stiprinātu sociālo kohēziju nolūkā uzlabot ES 
iedzīvotāju dzīves kvalitāti, ar jauno Eiropas “Bauhaus” kā ekonomiskās attīstības 
dzinējspēku pārveidojot viņu apdzīvotās vietas un pievēršot pienācīgu uzmanību 
kultūras mantojumam;

3. atgādina, ka jaunais Eiropas “Bauhaus” attīsta tālāk sākotnējā “Bauhaus” sociālās un 
kopienas veidošanas funkcijas, integrējot mākslu un arhitektūru cilvēku ikdienas mājas 
dzīvē un darba dzīvē; norāda uz spiedīgo enerģijas cenu paaugstināšanās problēmu un 
tās izraisīto enerģētiskās nabadzības pieaugumu ES mājsaimniecību vidū;

4. uzsver, ka tādēļ jaunajā Eiropas “Bauhaus” par prioritāti ir jānosaka sociāli iekļaujošas, 
energoefektīvas ēkas ar atjaunīgās enerģijas ražošanas sistēmām, kas var apmierināt 
jebkādu atlikušo pieprasījumu vai citas energosistēmas vajadzības, tostarp ilgtspējīgu 
transportlīdzekļu vajadzības, kā arī labus, piekļūstamus un cenas ziņā pieņemamus 
mājokļu risinājumus, kas veidoti, jēgpilni iesaistot iedzīvotājus lēmumu pieņemšanas 
procesā un pielāgojot šos risinājumus labākajiem iespējamajiem standartiem, kuri palīdz 
samazināt mājokļu oglekļa pēdu un enerģijas un resursu patēriņu ēkās un novērst 
enerģētisko nabadzību;

5. atzinīgi vērtē arī jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvu kā iespējamu tiltu starp zinātni un 
tehnoloģiju un mākslu un kultūru, starp pierobežas reģioniem, starp Ziemeļeiropu un 
Dienvideiropu un starp Austrumeiropu un Rietumeiropu;

6. atzīst jaunā Eiropas “Bauhaus” potenciālu, ko vietējās pašvaldības un reģioni var 
izmantot, lai stiprinātu sociālo, ekonomisko un teritoriālo kohēziju, un uzsver 
daudzlīmeņu pārvaldības principa nozīmi, taču uzsver, ka iespējām piedalīties jaunajā 
Eiropas “Bauhaus” jābūt pilnībā iekļaujošām un pieejamām ikvienam, tostarp 
atstumtām kopienām, vecāka gadagājuma cilvēkiem, bezpajumtniekiem un cilvēkiem, 
kas cieš no rasisma, diskriminācijas, nabadzības vai sociālās atstumtības, kā arī visiem 
reģioniem, tostarp nomaļiem pilsētu apgabaliem, pārrobežu teritorijām, apvidiem, kurus 
skar rūpniecības restrukturizācija, un reģioniem, kuros ir būtiska un pastāvīga 
ekonomiska vai demogrāfiska atpalicība, piemēram, mazāk apdzīvotiem, lauku un kalnu 
apvidiem, salām un tālākajiem reģioniem;

7. uzsver, ka tādām ieinteresētajām personām kā vietējās un reģionālās pašvaldības, kas ir 
galvenie dalībnieki sabiedrības līdzdalības palielināšanā, MVU, vietējām organizācijām, 
attiecīgajiem sociālajiem uzņēmumiem, kooperatīviem un jo īpaši vietējiem 



PE719.934v02-00 4/8 AD\1257680LV.docx

LV

iedzīvotājiem ir jābūt jaunā Eiropas “Bauhaus” projektu virzītājspēkiem, piedāvājot 
visām iesaistītajām pusēm iespēju dalīties savā redzējumā un risināt problēmas; turklāt 
uzsver, ka būtu jānodrošina pilnīga augšupējas pieejas ievērošana, jēgpilni iesaistot 
pilsonisko sabiedrību un citas attiecīgās ieinteresētās personas un apspriežoties ar tām;

8. uzsver, ka jaunajam Eiropas “Bauhaus” būtu jāatbalsta projekti, kas vērsti uz kopienu 
un publiskās telpas, infrastruktūras, viedas un ilgtspējīgas mobilitātes un loģistikas 
attīstību dzīvojamos rajonos, un prasa veikt ilgtermiņa investīcijas ilgtspējīgos un cenas 
ziņā pieejamos mājokļos, lai veicinātu stabilu mājokļu tirgu un tādējādi novērstu 
negatīvo ietekmi, ko rada spekulācijas ar īpašumu, izskaustu bezpajumtniecību un 
atbalstītu vietējo ekonomikas izaugsmi, nodarbinātības iespējas, pētniecību un 
inovāciju;

9. uzsver, ka jaunajam Eiropas “Bauhaus” būs pievienotā vērtība tikai tad, ja to īstenos, 
pamatojoties uz patiesi integrētu pieeju, kas ne tikai risina sociālās un klimata 
problēmas, bet arī uzlabo vietējo kopienu labbūtību un sociālo kohēziju; uzskata, ka 
jaunā Eiropas “Bauhaus” projektiem jābūt iekļaujošiem, taisnīgiem un 
lietotājdraudzīgiem, jo īpaši attiecībā uz personām ar invaliditāti vai ierobežotām 
pārvietošanās spējām; turklāt uzskata, ka tam visā ES ir jāveicina zaļās un digitālās 
pārkārtošanās pieņemamība cenas ziņā un jāievēro princips “energoefektivitāte pirmajā 
vietā” pilsētu un telpiskajā plānošanā, mājokļos, noturīgā un ilgtspējīgā renovācijā, ēku 
pārveidē un sabiedrisko un zaļo zonu kā ikviena kopienas locekļa dzīves centra radīšanā 
no jauna;

10. uzskata, ka jaunajam Eiropas “Bauhaus” ir jāuzlabo apbūvētā vide un jāpievērš lielāka 
uzmanība to pasākumu kvalitātei un konsekvencei, kuru mērķis ir atjaunot, atkārtoti 
izmantot un funkcionāli pārveidot vecas un pamestas ēkas un objektus, lai radītu 
veselīgus un cenas ziņā pieņemamus mājokļus vai publiskas kultūras, mākslas un 
atpūtas telpas, tādējādi piešķirot lielāku vērtību kultūras mantojuma aizsardzībai un 
saglabāšanai; šajā sakarā ierosina izpētīt iespēju izmantot tradicionālās pieejas vai 
elementus, piemēram, ilgtspējīgus būvmateriālus vai būvniecības paņēmienus, jo tas 
atbilst Eiropas zaļajam kursam, atspoguļo ES atšķirīgo daudzkultūru identitāti un 
ievērojami bagātina jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvu;

11. uzstāj, ka rūpīgi jāapsver nepieciešamība attīstīt zaļās zonas un ilgtspējīgus, 
piekļūstamus, drošus un ērtus sabiedriskos un individuālos mobilitātes, infrastruktūras 
un būvniecības risinājumus; atbalsta ielu mākslas veidus, kas var uzlabot vietējo rajonu 
un sabiedrisko vietu kvalitāti un pievilcību;

12. prasa jaunajam Eiropas “Bauhaus” popularizēt 15 minūšu pilsētas, lai panāktu, ka visi 
pamatpakalpojumi un ērtības iedzīvotājiem būtu gājiena attālumā, un nodrošināt 
inovatīvus risinājumus ilgtspējīgu pilsētu teritoriju attīstībai, kā arī ilgtspējīgus 
mobilitātes risinājumus, iekļaujošas sabiedriskās vietas un dabā balstītus risinājumus;

13. atzīmē, ka jaunais Eiropas “Bauhaus” aptver daudzas dimensijas un rīcībpolitikas 
jomas, tāpēc reģionālajām un vietējām pašvaldībām var būt grūtāk pilnībā izprast, kā 
maksimāli izmantot tā sniegtās iespējas;

14. mudina valstu iestādes sniegt tehnisku atbalstu, lai veicinātu labākos un radošākos 
zinātniskos un tehnoloģiskos projektus, kas ļauj radīt jaunas darbvietas un iespējas, jo 



AD\1257680LV.docx 5/8 PE719.934v02-00

LV

īpaši vietējiem MVU;

15. uzsver, ka jaunais Eiropas “Bauhaus” spēj sniegt vietējām un reģionālajām pašvaldībām 
un pilsoniskajai sabiedrībai lielākas iespējas savstarpēji apmainīties ar paraugpraksi, jo 
īpaši attiecībā uz starpnozaru koordināciju un iekļaujošiem projektiem, kuros iesaistītas 
nevalstiskās organizācijas un citas attiecīgās ieinteresētās personas;

16. uzskata, ka programmai būtu jāveicina un jāatvieglo sadarbība starp dažādām publiskā 
un privātā sektora ieinteresētajām personām;

17. uzsver, ka vietējām un reģionālajām pašvaldībām ir izšķiroša nozīme jaunā Eiropas 
“Bauhaus” īstenošanā, jo tās ir galvenās dalībnieces cīņā pret klimata pārmaiņām un 
ekonomiskās, teritoriālās un sociālās kohēzijas nodrošināšanā, un uzstāj, ka valstu, 
reģionālajām un vietējām iestādēm vajadzētu būt pilnvarotām veicināt šo procesu un 
atturēties no papildu nevajadzīgu birokrātisko kritēriju ieviešanas;

18. tādēļ aicina Komisiju un dalībvalstis skaidri definēt atbilstības, novērtēšanas un 
piešķiršanas kritērijus, kā arī sniegt konkrētu un mērķtiecīgu informāciju un vadlīnijas 
par to, kā izstrādāt un finansēt projektus, tostarp maza mēroga projektus, lai veicinātu 
pilsētvides atjaunošanu un arhitektūras koncepcijas un izmantotu tehnoloģiskās un spēju 
veidošanas iespējas;

19. uzsver, ka ir svarīgi noteikt skaidrus nosacījumus saskaņā ar jaunā Eiropas “Bauhaus” 
iniciatīvu finansēto projektu ilgtspējai un pēcīstenošanas pārvaldībai, un aicina 
Komisiju paredzēt iespēju ieviest saskaņotus un ilgtspējīgus ES rādītājus reģionu 
attīstības novērtēšanai, jo īpaši izmantojot jaunā Eiropas “Bauhaus” projektus;

20. norāda, ka jaunais Eiropas “Bauhaus” sasaista ES pilsētprogrammas trīs pīlārus; prasa 
jauno Eiropas “Bauhaus” sasaistīt ar ES pilsētprogrammas partnerībām, jo šī 
programma gandrīz četrus gadus strādā pie koncepcijām, kas saistītas ar Eiropas zaļo 
kursu un jauno Eiropas “Bauhaus”, jo īpaši attiecībā uz spēju rīkoties klimata politikas 
jomā, ka arī ar pilsētu zaļināšanu un sabiedrisko vietu izmantošanu;

21. uzsver “URBACT” programmas sekmīgo darbu pie tādu instrumentu izstrādes, kuriem 
būtu jāveido sinerģija ar jauno Eiropas “Bauhaus”, lai veicinātu teritoriālo sadarbību un 
inovāciju labas prakses apmaiņā pilsētvides atjaunošanas jomā;

22. pauž nožēlu par to, ka skaidrība par jaunā Eiropas “Bauhaus” finansējumu ir tikai līdz 
2022. gada beigām; uzstāj, ka jaunā Eiropas “Bauhaus” ideju un projektu īstenošanai 
vietējā un reģionālajā līmenī izšķirīgi svarīgs ir pienācīgs un piekļūstams publiskais 
finansējums un tehniskais atbalsts; aicina Komisiju un dalībvalstis savlaicīgi sniegt 
vietējām un reģionālajām pašvaldībām atbilstīgu, skaidru un lietotājdraudzīgu 
informāciju un vadlīnijas par visām finansiālajām iespējām to attiecīgajās valodās un 
atbalstīt paraugprakses apmaiņu, jo īpaši attiecībā uz publisko un privāto investīciju 
piesaistīšanu;

23. norāda, ka finansēšanas rokasgrāmata un finansēšanas stratēģija varētu palīdzēt mudināt 
valsts, reģionālās un vietējās iestādes apvienot centienus un pēc iespējas labāk izmantot 
dažādus ES fondus, tostarp finansēšanas iespējas, kas saistītas ar Renovācijas viļņa 
iniciatīvu, starpdisciplināriem, inovatīviem un ilgtspējīgiem projektiem;



PE719.934v02-00 6/8 AD\1257680LV.docx

LV

24. norāda uz ad hoc pieeju finansējuma nodrošināšanai jaunā Eiropas “Bauhaus” 
projektiem, cita starpā izmantojot ES strukturālos un investīciju fondus, jo īpaši Eiropas 
Reģionālās attīstības fondu, saskaņā ar tā mērķi atbalstīt ilgtspējīgu pilsētu attīstību; 
uzsver, ka budžets, kas laikposmam no 2021. līdz 2027. gadam piešķirts pašreizējai 
kohēzijas politikai saskaņā ar stingro uzsvaru uz gudriem, zaļiem un sociāliem 
politiskajiem mērķiem, nodrošinās finansējumu jauniem inovatīviem projektiem; prasa 
nodrošināt ciešu koordināciju starp šiem fondiem un jaunā Eiropas “Bauhaus” 
programmām; tomēr pauž nožēlu par to, ka pretēji Parlamenta parastajai nostājai, ka 
jaunām iniciatīvām ir vajadzīgs jauns finansējums, jauns finansējums nav atvēlēts; 
uzsver, ka ar esošo līdzekļu pārdali vien nepietiks šīs iniciatīvas mērķu sasniegšanai;

25. uzskata — lai jaunais Eiropas “Bauhaus” būtu ietekmīgs, pamanāms un sekmīgs 
ilgtermiņā, tam būs vajadzīgi papildu finanšu resursi finanšu periodā pēc 2027. gada; 
tāpēc aicina Komisiju apsvērt iespēju līdz nākamajai DFS izveidot jaunā Eiropas 
“Bauhaus” ES finansēšanas programmu un šajā nolūkā savlaicīgi iesniegt priekšlikumu 
ar īpašu un stabilu budžetu;

26. uzsver, ka kohēzijas politikā un citās ES politikas jomās ir jāiekļauj ilgtermiņa 
redzējums, lai izveidotu strukturētu iniciatīvu, kas spētu radīt attīstības un 
nodarbinātības perspektīvas; tādēļ uzskata, ka ir ļoti svarīgi stiprināt publiskā un privātā 
sektora partnerības, jo īpaši ar MVU;

27. aicina Komisiju ņemt vērā jaunā Eiropas “Bauhaus” principus attiecīgajos paredzamajos 
tiesību aktos, nodrošināt, ka jaunais Eiropas “Bauhaus” papildina citas ES politikas 
jomas, jo īpaši kohēzijas politiku, un nodrošināt pienācīgus papildu resursus, kas ir 
pieejami konkrētām mērķgrupām;

28. aicina dalībvalstis veicināt sinerģiju satura, organizatorisko pasākumu un finansējuma 
ziņā starp jaunā Eiropas “Bauhaus” projektiem un izveidotajām kohēzijas darbības 
programmām, izmantojot vietējas, līdzdalības, uz partnerībām balstītas un daudzlīmeņu 
pieejas, kas vērstas uz vietējām vajadzībām un attīstību.



AD\1257680LV.docx 7/8 PE719.934v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 15.6.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

36
0
4

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

François Alfonsi, Pascal Arimont, Adrian-Dragoş Benea, Rosanna 
Conte, Corina Crețu, Rosa D’Amato, Christian Doleschal, Raffaele 
Fitto, Chiara Gemma, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof Hetman, 
Manolis Kefalogiannis, Constanze Krehl, Elżbieta Kruk, Dan-Ştefan 
Motreanu, Andżelika Anna Możdżanowska, Niklas Nienaß, Andrey 
Novakov, Younous Omarjee, Alessandro Panza, Tsvetelina Penkova, 
Caroline Roose, Marcos Ros Sempere, André Rougé, Susana Solís 
Pérez, Monika Vana

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Álvaro Amaro, Asger Christensen, Laurence Farreng, Jan Olbrycht, 
Dimitrios Papadimoulis, Rovana Plumb, Peter Pollák, Simone 
Schmiedtbauer, Yana Toom

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Pietro Fiocchi, Vlad Gheorghe, Sandro Gozi, Eero Heinäluoma, 
Antonio Maria Rinaldi



PE719.934v02-00 8/8 AD\1257680LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

36 +
ECR Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Elżbieta Kruk, Andżelika Anna Możdżanowska

NI Chiara Gemma

PPE Álvaro Amaro, Pascal Arimont, Christian Doleschal, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof Hetman, Manolis 
Kefalogiannis, Dan-Ştefan Motreanu, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Peter Pollák, Simone Schmiedtbauer

RENEW Asger Christensen, Laurence Farreng, Vlad Gheorghe, Sandro Gozi, Susana Solís Pérez, Yana Toom

S&D Adrian-Dragoş Benea, Corina Crețu, Eero Heinäluoma, Constanze Krehl, Tsvetelina Penkova, Rovana Plumb, 
Marcos Ros Sempere

THE LEFT Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis

VERTS/ALE François Alfonsi, Rosa D’Amato, Niklas Nienaß, Caroline Roose, Monika Vana

0 -

4 0
ID Rosanna Conte, Alessandro Panza, Antonio Maria Rinaldi, André Rougé

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


